§. XXV.

Si alias adhuc causas antecedentes scrutemur, obseruamus etiam hoc malum esse hæreditarium. Hildanus ex gravidæ matris imaginatione infantem fuisse factum Epilepticum annotavit. Unus enim Epilepticus si videat alium Epilepsia corripi, facilime in eam incidit, quod sit non ab aliqua exhalatione ex epileptico corpore exeunte; sed ab imaginatione & motu irregulari spirituum, uti per alios etiam affectus animi, ex ira imprimis & terrore non infrequenter illam oriri videmus.

§. XXVI.

His jam causis tam externis, quam internis consideratis, ab illa irritatione omnia phænomena in Epilepsia occurrentia, & quomodo haec causæ enumeratae eam inducere soleant, satis superque explicari posse existimo, dummodo quis acidam, subtilem, acrem ac effervescentem aliquam materiam in corpore latitantem cogitaverit, quæ fibrillas nerveas, ipsumque spiritum motivum irritet, morbumque hunc infelici partu producat & enitatur, non secus, ac si maligni quid externè sanguini communicetur, uti contingit in morsu bestiarum venenatarum, à quo excitatam Epilepsiam notauit Tulpinus l. 4. c. 2.

§. XXVII.

Prognostica signa eventum morbi concernunt, suntque vel salutis vel mortis. Est vero omnis Epilepsia morbus valde periculosus, qui, licet non semper,

semper, & cito, aliquando tamen in ipso paroxysmo jugulat ægros, uti in infantibus sæpissimè & sub principio variolarum, non recte prorum-pentium, quotidie videmus. Illud verò in genere sciendum est; convul-siones & convulsivos motus minus esse periculosos, quam Epilepsiam, quoniam in hac sensus omnes & animæ functiones abolentur, quæ tamen illis minus affici aut lædi solent. Notandum quoque est; si sæpius rever-tatur Epilepsia, stupiditatem inducere, uti in infantibus sæpius observare licet. Curari alias facilius possunt infantes, quam adulti: imo, si post an-num vigesimum quintum Epilepsia quis corripiatur, ad mortem usque illam comitari ægrum *Hippocrates indicavit Sect. 5. Aphor. 7.*

§. XXXIII.

Hæreditaria Epilepsia seminarium vel nunquam, vel raro eradicatur. Similiter illa Epilepsia, quæ à vulnere, vel contusione in capite originem trahit, est periculosior. Quæ à causis internis & humorum vitiis oritur, sæpe recidivat; minus, quæ à calculo, vermitibus &c. His enim expulsis, cessat. Illa quoque, quæ à dentium difficii eruptione fit, non facile re-veritur; quæ vero morbis aliis supervenit, longe periculosior est, & frequenter lethalis: id circa mulieri uterum gerenti, si Epilepsia super-veniat, periculum imminere nihil mirum.

§. XXXX.

Restat solutio Epilepsiae. Illa sit ut plurimum cum gravibus suspiriis, cum salivæ excretione, sudoris, lacrymarum, interdum fœcum alvi & urinæ. Verum enim vero hæc non est solutio totius morbi, sed tantum paroxysmi. Ipsum tamen morbum non minus aliquando certorum hu-morum excretione solutum esse, nec unquam rediisse Medici observarunt. Singularem certe casum, ab Excell. Meibomio annotatum, quin adduc-am, intermittere non potui. Puella quædam, cum per aliquot annos gravissimè Epilepsia, sæpius in die redeunte laborasset, nullisque medica-mentis curari potuisset, accedit, ut in eadem domo, qua plures infantes variolis decumbebant, illa quoque corriperetur eodem morbo. Curatio expellentibus instituta fuit, & iis, quæ contra Epilepsiam præscribi so-lent. Decoctum visci quercini pro potu ordinario commendatum fuit. Post hujus aliorumque pharmacorum usum, non solum salutaris Variola-rum expulsio secuta est, sed etiam, præter omnem opinionem ipsius Epi-lepsiae. Observatum est præterea, eos, qui infantili & puerili ætate fiunt Epileptici, quando ad pubertatis annos accedunt, à mōrbo illo liberari, & id imprimis contingere in sc̄eminiis, quando menstruare incipiunt. Uti enim magni tunc morbi in illis solvuntur, ita etiam Epilepsia menstruis

DISSERTATIO MEDICA

prorumpentibus non raro solvitur. Constat etiam , superveniente febri solutam esse saepius Epilepsiam : Idem testatur Hippocr. Aph. 70. Sect. 5. Interdum perictus & locorum mutationem, perque alias excretiones in externis partibus factas, uti per scabiem, per ulcera, Epilepsiam interdum solvi ab Autoribus consignatum est.

§. XXX.

Hactenus morbi theoriam dedi. Cum autem Medicus non subsistat in contemplatione, sed ideo compleetur morbum, ut illi, secundum indicationes certas, aptis auxiliis medecatur, ideo ipsam metam curationis crudelissimi hujus morbi & limites ut detegam, opus est. Respicit cura partim ipsius paroxysmi solutionem; partim morbum, extra paroxysmum, totaliter extirpandum, ægrumque ab ulteriori insultu, removendo omnes causas occasioales, vindicandum.

§. XXXI.

Paroxysmi solutionem quod concernit, ubi tam terribile malum accidere videmus, statim occurrentum, artusque & membra omni conatu detinenda sunt; pollex intra manum raptus, in rectum trahendus, quo involuntarias has concussions ita moderemur, ne ægri sibi ipsis noceant, partesque ad res duras fortiter allidendo corpus lœdant. Os, quod per convulsionem arctè clauditur, diducatur: metus enim est, ne extremum linguae sibimet demordeant ægri, quod Galenus & Forestus observarunt. Commode hoc sit cochleari, ex argento, vel alia materia fabricato, vel instrumento ligneo, linteolis obducto, seu ex corio confecto.

§. XXXII.

Frictiones quoque fortiores injungunt Practici in partibus primo tactis, & ubi initium paroxysmi Epileptici advertunt ægri: partim pannis asperis, partim etiam cum acribus, aceto, pipere, sale; præsertim vero per ligaturas strictas, & firmas illarum partium, quæ primo spasmus tanguntur, efficere id licet. Ligata enim sic parte, malum hoc toti spirituum generi, ac dolor reliquis membris non communicatur, nec sensus ille irritationis ultra ligaturam facile progreditur, teste D. D. Moto apud Barhol. cent. 6. Hipp. 78.

§. XXXIII.

Venæsectio in ipso paroxysmo raro locum habet; potest tamen in Plethora, illa, habita cause ratione, adhiberi. Cucurbitulæ vero non scarificatae majores Ventosæ dictæ, nuchæ appositæ, & deorsum ductæ, in ipso paroxysmo magis ab Autoribus probantur. Sternutatoria in paroxysmo, licet perquam multi ea laudent, minime approbo: Spiritibus enim,

enim, jam tum impetuose motis, non addendam esse novam afflictionem, quis non videt? Si os tantillum hiat, cochleari dentes dirimendi, & diremiti servandi, ac infundenda appropriata in hoc casu notissima: ex. gr. Aqu. è Typh. Corn. Cerv. Ceras. nigr. Hirund. cum Castor. Fl. Til. Beton. Lilior. convall. Antepileptic. Lang. Cinnam: Aqu. cordial. cum Sal. vol. succin. Spirit. corn. Cerv. Sal. ammon. Tinctur. castor. atque commodo Syrupo de Stoechad. scilicet. Meliss. vel El. Tunic. mixta. Habenda tamen corporis ægroti ratio & temperamenti, cum illis spirituosis calidis peccari quoque possit, utpote spirituum fervorem augentibus.

§. XXXIV.

Quod si magis affligat paroxysmus, quam ut ad se redire possit æger, excitetur per Clysmata acriora ex discutientibus & carminantibus facta, vel Suppositoria, quæ in momento adhiberi possunt, & in Infantibus multum juvent. Nonnulli, aliis irritis, ad Vomitoria accedunt, & Fonseca jubet Epileptico paroxysmo tacti pharyngem, cessante deglutitione, illinere Ol. quodam cum Mercur. vitæ, vel alio vomitorio: sic enim aliquantulum in ventriculum sensim delabitur hujus pharmaci emetici, & æger, facto vomitu, facilius ad se revertetur.

§. XXXV.

Ad leniendum dolorem, emolliendum, discutiendum ac resolyendum possunt etiam membra convulsa, & dorsum, nucha & vertex inungi Ol. juniper. Succin. Lavendul. Spic. Chamæm. Rutac. Cheyr. Petrol. Amygd. dulc. cum Camphora acuatis: vel illa Ol. possunt etiam in Balsama converti, & sic commodius inungi. Alias enim Bals. succin. seu Peruvian. vel reliqua in Officinis præstantia Balsama cephalica, apoplectica, simplex rutæ Balsamum, egregia sunt.

§. XXXVI.

Ut ut vero præcipue de adultioribus sermo fuerit; non necessum esse videtur de Infantibus multa seorsim commonefacere, cum nulli dubitemus, quin omni prudentia & artis scientia probe instructus Medicus illa, quæ adultos concernunt, ad Infantum tenellorum Puerorumque ætatem accommodare facile sciatur. Ex. gr. si noverit, alvum esse clausam, Clystere aprienda illa est ex lacte, in quo Flor. Chamom. decocti cum melle ac parum butyri saliti; humores præterea acidi & æruginosi corrigendi sunt terreis, acidum absorbentibus, & bilem alterantibus. Si dolores urgeant, granum unum vel alterum Theriacæ vel Mithridatii mira præstat. Potest etiam mixtura quædam fieri cum Aq. Card. bened. Betonic. Fl. Tilia, Corall. Confect. Alkerm. cum Moscho. vel Ambr. aut aliquot guttul. Spirit. CC.

DISSERTATIO MEDICA

vel Succin. & Syr. Pœon. Quærunt hic nonnulli , an non ad aperiendam aluum in ipso paroxysmo possint dari purgantia? verum cum purgantium vis, propriè ita dictorum, non ita citò in corpore nostro operetur, sed post aliquot horas; non video, cur illa in ipso paroxysmo dari velint. Vomitoria vero, licet non ita facile sint propinanda, quoniam tamen citius suum effectum edunt, magis convenire mihi videntur. Atque hæc de cūra, quæ paroxysmi gratia sit, dixisse sufficiat.

§. XXXVII.

Ipsam morbi hujus in adultioribus curationem dum aggredior, meminisse oportet, quæ de diversis sedibus Epilepsia causarumque supra proposui; ut, ubi nempe sit, quod irritat, & quale illud, cognoscamus, & maturè removeamus. Si ex repletione nimia, vel humore acri, aut pituita crassiore in ventriculo hærente de illis exterminandis subito solliciti esse debemus. Fit autem hoc breviori via per Vomitoria; longiori, per Purgantia. Nobilissimus Schraderus aliquando Nobilem curavit post ebrietatem semper Epilepsia tactum, huic bene poto dabat lene vomitorium, ex: gr. Tartar. emetic. sacch. mixtum, vel sol. Ol. amygd. dulc. quod consilium ita successit, ut nunquam deinceps, ut ut largiter potui indulgeret, Epilepsiam senserit.

§. XXXVIII.

Quæritur autem hic non immerito, an materia illa commodè statim possit educi, an vero præparatione aliqua indigeat? Si a nimiâ ingurgitatione, non opus esse præparatione existimo: Si vero viscida adest pituita & fortius impacta tunicis, salia fixa incidentia sunt adhibenda; Hanc enim non commodè, sine præparatione prævia, posse expurgari mihi persuadeo. Sunt præterea humores aliquando valde acres, qui nisi prius correcti ac temperati per medicamenta acida imbibentia & corrigentia, uti sunt terrea, item alcalia fixa &c. citra incommodum etiam educi nequeunt. Principio quidem purgantia repetitis vicibus propinare convenient, qualia ex ipso quoque ventriculo materiam vitiosam per alvum subducunt: utique aloetica amara; hieras illas, simplicem, Picram Veteram. Prosum quoque amara alia, non purgantia in tali casu ad materiam peccantem, quæ in primis viis hæret, incidentam & abstergendam. Mel squilliticum, Mercur: dulcis, Cinnabaris nativa præparata, & Antimonii admodum in hoc casu sunt utilia. E vegetabilibus Hellebor: niger, Senn: Tamarind: ad humores seruosos & biliosos expurgandos, ab omnibus habentur commendatissima. Lactentibus vero Infantibus talia purgantia præbere non debemus; sed loco horum purgandus est infans Syr: Ros: Flor: persicor: de Cichor: rhab:,

Rhab: vel commodo fieri potest ex gr. iij. Scammon. correcti cum ʒj. alte-
raque Aqu: Rosar. vel Cichor: mixtura, cui ʒj. vel altera Syr: Ros. solutiv:
addi potest.

§. XXXIX.

Si in Epilepsia acris humor, quem s̄epius in ventriculo sedem habere
modo innui, peccat, paroxysmum epilepticum reversurum optimè prohi-
bere possumus terreis medicamentis, cum Succin: & Cinnab: præscriptis;
Visco item quercino, Cran: human: Corall: Margarit: Dentibus Apri
& Equi marini, similibusque mixtis. Talia enim antiepileptica terrea ebul-
litionem humorum sistunt, spasmodum coercent, & simul per diaphoresin
expellunt: qualia antiepileptica, quæ diaphoretica simul sunt, præpollere
omnibus aliis fusius differit Eruditissimus Marrit. Hoffmannus de medic: offi-
cin: vide Thoner: l. 2. p. 9. usum talis antiepileptici pulueris extollentem.
Alias latissimus campus plurium laudatissimorum in hoc morbo Specifico-
rum se pandit apud Authores: in quem, si quis exspatiari voluerit, adeat Th.
Willis: c. 3. d. morbis convulsiv. p. 463. Job. Michael: Oper: Med: Chir: pag.
1. libr: 2. c. 17. Michael. Ettmuller: c. 9. de Convuls: & Epileps. p. 440. 441.
& Theodor. de Mayerne Prax: medic: libr. 1. c. 3. pag. 21. 22. 33. &c.

§. XL.

Non minus tamen possunt etiam diuretica ac cephalica, quæ causas respi-
ciunt, & caput confortant, adhiberi, uti Spirit: vol. vinos. urinos: Sal
vol: ammoniac. Spir: & sal CC: Ebor: Viper. Tartar. rectific. Liqv.
CC. succin. Spirit. vol. Sylvii, ut & Essentificate Ol. cortic. Citr.
Mac: Ror. marin: Lavendul. Carioph: Cinnamomi. Decoctum Chinæ
etiam non inconveniens in hoc morbo medicamentum est, & Visci quercini
imprimis.

§. XLI.

A vermis quando Epilepsia oritur, potissima indicatio est, ut vermis
bus in ventriculo & intestinis delitescentibus & rosonibus suis malum hoc
efficientibus opponantur amaricantis sola, vel cum purgantibus antea lauda-
tis mixta. Ex gr. Sem. Santonic. Aloe; Corn. C: ust. Corallin. Extr:
Myrrh. Croc. Mercur. dulc. Si ex dentitione difficulti malum revertatur
crebrius, ac graviores affectus hujusque recidivæ sint, nihil vetat, Lancetta
tumentem gingivæ partem incidere, qua de re legi meretur Paracelsus libr. 23.
67. & Borellius l. 1. obs. 97. Corium infumati lardi recentis in ore tenere bo-
num est: laxantur enim hoc gingivæ, & dens facilius prorumpit. Non
nulli Cerebrum Leporis, Mel ros. &c. gingivis illinunt: alii Radicem Alth. re-
centem in Aq. Malvæ maceratam masticandam infantibus præbent. Ge-
latinæ

latinæ CC. usum, aliquandiu continuatum, valde proficuum censem. Interim Infantibus hoc morbo laborantibus non ad iram, vel terrorem occasio danda est, cum alias animi pathemata recidivam facile excitare soleant.

§. XLII.

Epilepsia per consensum uteri in Fœminis, vel suppressione mensium, vel uteri præt: natur: fluxibus orta jubet, ut vitium illud uteri quantocius tollatur. Cum vero, sanguine suppresso, in mulieribus, plerumque etiam Plethora oboriatur, Venæsectionem in hoc casu plurimum prodesse, observatum est. Conveniunt porro Purgantia superius laudata, quæ ute-rum expurgant, nec non alia, quæ pro ratione ipsius vitii uterini possunt adhiberi. Ex. gr. quæ ex Succin. Castor. & Herb. cephalic. epileptic. & denique uterinis dictis parantur. Accuratè vero prius dijudicabit Medicus, quale sit uteri vitium, à quo dependeat Epilepsia; si enim hoc satis constat, medicamenta magno numero à Practicis annotata, statim se se of-ferent.

§. XLIII.

Ischuriām a dissinta vesica ortam, convulsiones & Epilepsiam tandem gignere jam supra indigitavi. Tum autem evacuandam esse Urinam facile quis, qui circumstantias & originem hujus morbi cognoscit, intelligit. Calculus in renibus, vel vesica latitans, vel vapor ab extremis partibus a-scendens, vel pungens quid in vulnere hærens, & nonnulla alia superius jam annotata; quando Epilepsiam excitant, non vulgaris Epilepsia curatio insti-tuenda est; sed ad illas causas respiciendum, & hac methodo in reliquis hu-jus generis cautè, & cum judicio procedendum est.

§. XLIV.

His parum vel nihil conserentibus, ex fonte chirurgico auxilia speranda, quæ breviter adhuc explicabo. Ac primo de Venæsectione illud, quod superius observandum dixi, præservationis gratia extra paroxysmum in Ple-thorice illam habere locum, & neutiquam omittendam esse, quod Doctissimus Petrus Salinus Diversus in Hipp. l. i. de morbis, suis observationibus confirmat. Vesicatorii, Cucurbitulæ ac Fonticulorum usum valde salutarem esse, Pra-ctici asserunt. Imprimis vero Fonticulos in nucha excitatos laudari à Clari-fissimo Meibomio memini; imo & Cauteria partibus aliis, ubi ab illis oriri malum observatur. Cauteria vero atque Setacea, & quomodo in Epilepsia applicari debeant, optimè disquirit Vincent. Alfar. à Cruce.

§. XLV.

Restat, ut de Diæta, cuius in Epilepsia maxima ratio habenda, aliquid etiam subjugam. Consistit autem ea in recta rerum fex non naturalium

à Mc-

à Medicis diætarum administratione. Ubi se primo offert aer, qui sit purus, & mediocriter in qualitatibus primis temperatus; herbarum quoque odoriferarum convenientium fragrantia gratior factus; cum impurus corruptusque omnis, fortes præterea exhalationes & graviores fumi, uti carbonum & calcis vivæ, nocentissimi Epilepticis observentur, vitandique proinde omnino illis, qui à morbo hoc curari volunt.

§. XLVI.

Cibus & potus plurimum ad Epilepsiam conferunt, ideoque illorum incuranda Epilepsia non negligendum est examen; scilicet, ut inconveniens ci-bandi ratio vitetur, recta vero instituantur. Utrinque enim, si nimis repleatur, vel exinaniantur ventriculus, Epilepsia potest accidere. Repletio-nis nimis in Infantibus in promptu sunt exempla: imò & ab Aristotele, & à multis Medicis diligentissimè observatum, Infantes nimio lacte grava-tos, Epilepsiam contraxisse, & quod frequentius est, potui generosiori & copiosiori assuetos, in Epilepsiam sæpe incidisse adeo notum est, ut ne-mo negare id possit. Ut autem repletio, sic exinanitio nimia ventriculi Epilepsiam inducere non minus valet. Hoc inde patet, quod nonnulli, qui hoc morbo jam laborant, maximo simul appetitu gaudeant. Multi enim humores viciosi cum in ventriculo existant, ubi non habent, in quod agant, fibras ventriculi vellicando convulsionem ac Epilepsiam inducunt. Lac quia facile in ventriculo aescit, & coagulatur, non concedendum. Alias cibus sit boni succi, & facilis concoctionis. In potu vero vina for-tiora & vaporosa, ut & Cerevisia nimis lupulata. Interim non omne vi-num Epilepticis, neque in omnibus, præsertim assuetis ac adultis, interdi-cendum.

§. XLVII.

Motus quoque inordinatus & nimius nocet. Hoc enim concitanci spiritus, & ad motum convulsivum disponuntur. Imprimis circumgyratio-nes valde noxiæ sunt. Harum effectus vertigo, prodromus Epilepsie, sa-pius observatur. Hinc omnia quæ vertiginem in nobis pariunt, causam ut plurimum Epilepticis insultibus dare solent. Caveant sibi proinde hoc morbo laborantes, ne vel jejuni vel soli altiora loca ascendant, cum faciè eos adoriri paroxysmus, præcipitesque, cum vite jactura, agere queant: quod experientia sæpius testata est.

§. XLVIII.

De vigiliis etiam hoc loco monendum est, ne illas nimium protrahant æ-groti. Notum enim jam est, in Epilepsiam illos esse præ reliquis pronos, qui Spiritus nimis habent agiles, & heroico animo prædicti sunt; unde etiam morbus

morbus Herculeus , quod Hercules eo laborasse dicatur , nominatus est. Per nimias igitur intentiones animi, per continuatas vigilias possunt Spiritus in aliis etiam , qui integra sanitate fruuntur, ita disponi, ut epilepticis paroxysmis posthac occasionem suppeditent, foresque, quod in proverbio ajunt , iis recludant.

§. X L I X.

Restant excreta & retenta, quorum cum prioribus pari passu ambulat conditio. Quantum ad illa, sciendum est, nimias purgationes aliquando facere convulsiones & Epilepsiam: Quod jam ante notatum est. Vitare igitur illa vehementia cataractica, & lenibus tantum uti debent Medici, quibus curæ cordique est ægrorum salus. Veneris usum quidem nonnulli adeo detestati sunt, ut iplam Venerem breviorem Epilepsiam dixerint. Verum enim vero moderata seminis excretio tantum abest, ut Epilepsia sit causa, ut contra potius plurima extent exempla eorum, qui ob retentionem seminis in utroque sexu gravissimis Epilepsiis correpti & vexati sunt. Quod si tamen queratur, an iis, qui Epilepsia jam laborant, Veneris usus sit prohibendus? Si modicè ea utatur, non simpliciter illam esse vitandam mihi persuadeo, præsertim si juvenes ac sanguine adhuc sint, ita tamen, ut omnem nimium procul absesse studeant. Menstruorum suppressiones in foembris ad Epilepsiam pronis sollicitè solvendæ sunt. Alvis si aliquando substiterit, medicamento leni movenda erit. Urina non retineatur, sed quoties urget, mittatur: Tandem excretiones, quas natura in morbis ciet, ne inhibeantur, curandum, sive cum febre sint, uti in Morbillis, Variolis &c. sive citra febrem, uti in Scabie totius corporis, aut capitisi. Animis pathemata vitet ad Epilepsiam pronus, ut timorem, terrorem, iram; in horum enim moderamine non exiguum ad salutem momentum repositum est. Et hæc quidem pro ratione instituti mei sufficient. Tu vero, benevolè Lector, quæ breviter in chartam conjeci, benigno vultu accipe.